津教发〔2017〕43号

重庆市江津区教育委员会

关于做好2017年初中毕业生升学体育

考试工作的通知

区内各中学校：

为贯彻落实国务院办公厅《关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》(国办发〔2016〕27号)，进一步深化教育领域综合改革，扎实推进初中毕业生升学体育考试工作，引导广大青少年学生积极参加体育锻炼，不断提高健康水平，确保体育考试“公开、公正、公平”，根据《重庆市教育委员会关于做好2017年初中毕业生升学体育考试工作的通知》（渝教体卫艺函〔2017〕4号）要求，现就我区2017年初中毕业生升学体育考试有关事项通知如下：

一、考试范围和对象

凡报考我市普通高中、中等职业学校的初中毕业生（含往届初中毕业生），均须参加升学体育考试（以下简称中招体育考试）。

二、考试时间

4月10日—19日。区内的考生必须在区教委统一规定的时间内完成考试，每名考生的全部项目必须在一天内连续完成。如遇恶劣天气等特殊情况，由区考试领导小组决定是否中断考试，其补考时间另行安排。

三、考试项目、规则及评分标准

（一）考试项目

立定跳远、掷实心球、1分钟跳绳、中长跑（女子800米、男子1000米）。

（二）考试规则

按教育部2014年颁布施行的《国家学生体质健康标准》中相应的测验规则执行。

（三）评分标准

2017年，中长跑成绩仍不计入总分，但考生必须参加《国家学生体质健康标准》规定的女子800米和男子1000米项目的测试后，方能参加其它三项的测试。三项考试满分为50分，其中立定跳远15分，掷实心球15分，1分钟跳绳20分；指标到校学生体育成绩必须达到40分及以上。具体评分标准见附件1。

四、免考和缓考

（一）免考

1.免考对象：因身体残疾或身患严重疾病丧失运动能力的考生和虽有残、伤、病但没有丧失运动能力确需静养的考生。

2.免考程序：凡需免考应由考生及其家长向所在学校提出申请，填写《重庆市中招体育考试免试申请表》（见附件3），经学校及考生家长签字同意后，由学校统一报区中招体育考试小组批准，同时交验相关佐证材料。丧失运动能力的考生需交验县级以上（含县级）残联部门的证明材料，或具有伤残等级鉴定资质医疗机构的诊断证明材料及病历资料；未丧失运动能力的考生需交验县级以上（含县级）医疗机构的诊断证明及病历资料。免试考生的申请及佐证材料要存入考生档案。凡获准免试的考生名单必须在学校张榜公布。

3.成绩计算：因身体残疾或身患严重疾病丧失运动能力的考生，获准免试后，按满分的80%（40分）计入中招升学考试总分；因残、伤、病，但没有丧失运动能力的考生，获准免试后，按满分的60%（30分）计入中招升学考试总分。

4.纪律要求：凡弄虚作假者，经查实，体育考试成绩以0分计入升学考试总分。

（二）缓考

1.缓考对象：考前突发伤病（含女生例假）无法参加考试的考生和考试过程中突发意外事故中断考试的考生。

2.缓考程序：考前突发伤病（含女生例假）无法参加考试的
考生，由考生申请，报学校和当地主考，经在场医生核准，主考签字后准予缓考。考试过程中突发意外事故中断考试的考生，经考场主考批准并报中招办备案，准予缓考，但已考项目成绩有效。

3.补考规定：补考时间定于4月25日上午9点统一组织缓考学生补考，地点在区体育场，缓考学生须在规定时间内参加补考，届时仍不能考试的学生如符合免试条件可按免试办法予以处理。如考生自行放弃考试项目，则该项目作零分处理，已考项目按最后得分计入总分。无故缺席者不予补考。

五、组织实施

（一）组织领导。为了切实加强对中招体考工作的领导，我委成立“重庆市江津区2017年中招体考工作领导小组”，由区教委主任朱文良任组长，汤晴瑜任副组长，王勇、许庆良、辜文凯、彭华、吴云春、杨磊、曹前刚、张霞任成员。中招体考工作日常管理和考务工作由我委中招办具体负责实施。

考场主任分别由考场所在学校的主要负责人担任，参加中招体考工作的考务人员由我委中招办统一抽调。

为了严肃考试纪律，严禁弄虚作假，确保中招体考工作公开、公平、公正，我委设立中招体考举报电话（47545506、47551510、47536410），对在中招体考中发生的违纪行为一经查实，将依照有关规定给予严肃处理。各考场考务办公室要认真制定和完善中招体育考试工作实施方案、考场管理办法、安全预案，提高安全防范意识，落实安全保障措施，消除安全隐患，确保考试顺利进行，并于该考场体考前一天，将实施方案、考场管理办法、安全预案电子件发送至403778869@qq.com邮箱，纸质件交体考组带回基础教育科。

（二）考场设置。根据考生人数分布情况，本着“就近方便、安全高效”的原则，按照“保证考生当天往返、易于组织管理和确保考试质量”的要求，全区集中设置多个全封闭式考场，考场设施及条件符合各项考试要求，具体考场设置见中招体考秩序册。考试过程中，除考务人员、各校带队教师及临考考生外，其他任何人员均不得进入考场或以各种方式干扰考试工作。考场内安排医务人员，备有氧气包及伤员救护车。

（三）参考要求。教委统一编排好“中招体育考试秩序册”，并提前分发到参考学校。考生须持中招体育考试准考证，并经逐项验证合格后方可参加考试。

（四）测试规定。《重庆市中招体育考试成绩登记表》上记载的各项成绩向考生当场宣布。教委统一使用市教委编制的“重庆市中招体育考试成绩处理系统”进行成绩统计。

考生考号编写十位数：第1-2位是年号；第3-4位是学校代码；第5-6是考生班级号；第7-10位是报名顺序号（如：16级江津中学01班某学生号：1701010000）学校代码见（附件5）。

（五）成绩认定。《重庆市中招体育考试成绩登记表》作为考生成绩的原始记录依据，每项考试结束后，立即由考生本人签名。完成成绩的计算机处理后，每名考生的成绩必须在学校显著位置统一公示3天以上。公示无异议后，体考成绩由区教委基础教育科封存，并于5个工作日内转交区教委中招办。任何人不得对中招体考成绩进行更改。中招办以考生“成绩登记表”上的成绩计入考生升学总分。

六、纪律要求

（一）加强管理。各校要高度重视体考工作，加强宣传，消除考生的紧张情绪、畏难思想，积极组织学生开展经常性锻炼，尤其要加强改善心血管系统机能和提高速度耐力素质的综合性练习。考前，要认真检查场地及设备设施，确保考试场地、器材安全、完好。

（二）强化安全。各校要落实学生体检制度，加强医务监督，对患有心脏疾病的考生要避免参加运动量大锻炼。各考场要建立安全保卫机构，制定应急预案，主动联系当地公安，做好考场的安全保卫工作，防止伤害事故和其他意外事件发生。考试中，如遇特殊情况应灵活妥善处理。要重视考生往返考场的交通和考试期间的饮食卫生安全。集中运送考生的车船必须符合相关规定，不准超载超速行驶，驾驶人员必须证照齐全，安全信誉度高；集中饮食点要严格执行卫生规定，严防食物中毒事件发生。

（三）确保公平。坚持公平、公正、公开，加强过程管理。对参加考试工作的所有人员进行一天（4月9日）的纪律和业务培训，确保各项测试工作顺利、准确、有序、高效完成。考试过程全程录像，以便仲裁和有异议的考生查询。要加强监督，严肃
纪律，增强考试的透明度，坚决杜绝徇私舞弊现象发生。

（四）严肃问责。区教委将成立由委领导及基教科、纪检室、群众工作科等组成的督查组，加强对区中招体育考试工作的监督、检查和指导。对违反招生考试工作有关规定的单位和个人，将严肃追究有关人员的党纪、政纪乃至法律责任。

（五）规范收费。严格按照市物价局、市财政局、市教委《关于中等职业学校中小学毕业考试收费管理暂行办法的通知》（渝价〔1998〕208号）精神，按照以考养考和专款专用的原则，向考生收取体育考务费每人12元（每项4元）。对家庭经济困难，无力交纳考务费的，由学生家长申请，村、乡（镇）或街道、单位签注证明意见，由区教委批准予以免交。免交人数比率控制在15%以内。所收考务费只限用于监考人员的劳务开支、食宿、交通和考区有关工作人员的补贴以及考场的场地、器材等经费支出。

七、其它

中长跑由学校统一组织测试；方案、时间由各校自定但必须在4月9日前完成测试工作，各校于3月20日前将中长跑测试项目具体方案（含应急预案）和时间安排的电子件传403778869@QQ.com；我委将派巡考人员进行巡考。成绩标准按《国家学生体质健康标准》规定的女子800米和男子1000米计算，但不记入个人体考总分；测试成绩必须在中招体考前在学校公示；中长跑测试方案（含应急预案）、成绩册纸质件加盖学校公
章于统一测试时报区教委留存备查。

各校于3月27日上午9点至12点，派专人到我委中招办集中报名、缴费；将《重庆市中招体育考试成绩登记表》(附件2)和中招体考报名表（附件4）纸质件加盖学校公章，交到教委基教科217办公室审核后到教委财务科缴费。将附件4和江津区2017年中招体考成绩册（附件6）（注：学校统一编排，男生在前女生在后）电子件发403778869@QQ.com。

附件：1. 2017年重庆市中招体育考试项目评分表

2. 重庆市中招体育考试成绩登记表
3. 重庆市中招体育考试免试申请表
4. 重庆市江津区2017年中招体考报名表
5. 江津区中招体考报名学校代码
6. 江津区2017年中招体考成绩册

重庆市江津区教育委员会
2017年3月10日
附件1

2017年重庆市中招体育考试项目评分表

	项目
分数（分）
	一分钟跳绳
（次）
	项目
	掷实心球
（米）
	立定跳远
（米）

	男女
	分数（分）
	男
	女
	男
	女

	20
	185
	15
	9.70
	6.50
	2.40
	2.03

	19
	170
	14
	9.30
	6.20
	2.34
	1.97

	18
	155
	13
	8.90
	5.90
	2.28
	1.91

	17
	140
	12
	8.50
	5.60
	2.22
	1.85

	16
	132
	11
	8.10
	5.30
	2.16
	1.79

	15
	124
	10
	7.70
	5.10
	2.10
	1.73

	14
	116
	9
	7.30
	4.90
	2.04
	1.67

	13
	108
	8
	6.90
	4.60
	1.98
	1.61

	12
	100
	7
	6.50
	4.30
	1.92
	1.55

	11
	92
	6
	6.10
	4.00
	1.86
	1.49

	10
	84
	5
	5.70
	3.70
	1.80
	1.43

	9
	76
	4
	5.30
	3.40
	1.74
	1.37

	8
	68
	3
	4.80
	3.10
	1.68
	1.31

	7
	60
	2
	4.30
	2.90
	1.62
	1.25

	6
	52
	1
	3.80
	2.70
	1.56
	1.19

	5
	44

	4
	36

	3
	28

	2
	20

	1
	12

附件2

重庆市中招体育考试成绩登记表

区县：考场：
学校：
	项目
	成绩
	最高（终）成绩
	考生签名
	最后得分

	第一次

	第二次

	第三次

	单项得分
	三项
总得分
	登分员
签名
	考务组长
签名

	立定跳远
（米）

	掷实心球
（米）

	一分钟跳绳
（次）

准考证号码：姓名：性别：
注：1.此表为考生原始成绩记录，是输入微机的依据，必须用钢笔填写，不许交考生和无关人员。
2.微机处理后，中招体考成绩进入考生升学总分，再将该表装入考生升学档案中。
中招办盖章
附件3

重庆市中招体育考试免试申请表

区县：                      学校：
姓名：                      性别：
	免
试
理
由

学生签名：
年月日

	医院
检
查
结
果
	粘贴栏

	家长签字：                      学校意见：
年  月  日                       年  月   日

	区县中招办审核意见
	签字： 盖章
年  月  日

附件4

重庆市江津区2017年中招体考报名表

学校盖章：                             年    月   日

	学校名称
	男生人数
	女生人数
	总人数
	收费标 准
	合计金额

	12元

学校领导审核：          填表人：        教委审核：

注：此表于3月27日报名时交教委基教科217办公室审核后到教委财务科缴费。
附件5

江津区中招体考报名学校代码

	代码
	学校名称
	代码
	学校名称

	01
	江津中学
	28
	羊石学校

	02
	江津第二中
	29
	永兴中学

	03
	聚奎中学
	31
	塘河中学

	04
	江津四中
	32
	龙门中学

	05
	江津五中
	34
	龙吟中学

	06
	江津六中
	35
	大桥中学

	07
	江津八中
	36
	慈云中学

	08
	几江中学
	38
	先锋中学

	09
	实验中学
	39
	夹滩中学

	10
	白沙中学
	40
	西湖中学

	11
	油溪中学
	42
	骆来山学校

	12
	吴滩中学
	43
	杜市中学

	13
	李市中学
	45
	广兴学校

	15
	江南职业学校
	47
	嘉平学校

	16
	东方红学校
	48
	月沱学校

	17
	重潍学校
	49
	柏林中学

	19
	支坪中学
	50
	风场学校

	20
	双福中学
	51
	付家学校

	22
	三口中学
	52
	中山学校

	24
	和平中学
	53
	嘉乐学校

	27
	朱杨中学
	54
	四面山学校

	56
	永存学校

附件6

江津区2017年中招体育考试学生成绩册

学校（盖章）：           填表人：         年　 　月　 　日

	学校代码
	学校
	考号
	学籍号
	考生姓名
	性别
	备注

重庆市江津区教育委员会                   2017年3月10日印发
考

生

照

片

照

片

- 10 -
— 9 —